
      COMUNE DI LONGI 
Via Roma, 2 - 98070 LONGI ( ME )    Tel.0941 485040 Fax 0941 485401 

Cod. Fiscale: 84004070839   Partita IVA:02810650834 - c.c.p. 13925987 

E mail: ragioneria.longi@tiscali.it  -  int.13. 
 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE  N. 50   DEL 28/12/2010 
 

 

Predisposta e redatta 
 

 

 

 

SERVIZIO INFORMATICA 

 

Dalla Responsabile dell’Ufficio Informatica 
( Rosa Maria SCHILLIRO’) 

 

 

_________________________ 

 

OGGETTO: INCARICO  PER  AMMINISTRATORE DI RETE – ANNO 2011 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

• negli adempimenti riguardanti le misure minime di sicurezza per il trattamento dati personali (art. 31 

del 30/06/2003 n. 196)  rientra la verifica di eventuali aggiornamenti da apportare al documento 

programmatico sulla sicurezza (DPS) con conseguente realizzazione degli interventi che hanno a che 

fare con la rete, con l’accesso contemporaneo a documenti, lo scambio di messaggi la riservatezza di 

alcune informazioni, le regole di condivisione delle risorse di sistema e di rete, la continuità del 

collegamento e così via; 

• l’attività è quella dell’Amministratore di rete che si occupa della messa a punto e della gestione delle 

soluzioni tecniche ai problemi derivanti dalle reti aziendali ed extra aziendali nonchè nella verifica 

del regolare funzionamento del sistema e delle componenti che ne fanno parte, con intervento a 

fronte di ogni problema e malfunzionamento; 

 

VALUTATO che per la figura dell’Amministratore di rete, anche per corrispondere a quanto richiesto 

dall’art. 34 e regola 19 dell’Allegato B del Codice in materia di protezione dei dati personali del D. L.vo n. 

196 del 30/06/2003, occorre una figura professionale idonea  per assolvere alle funzioni e al ruolo richiesti;  

 

CONSIDERATO che per il “ruolo” di Amministratore di Rete sopra descritto sono richieste le seguenti  

competenze e  i seguenti  requisiti : 



 

Competenze  

 

a) reti di calcolatori: nozioni di progettazione gestione, monitoraggio e diagnostica;  

b) cablaggi strutturati;  

c) competenze su gestione e configurazione degli apparati di trasmissione;  

d) conoscenza delle architetture hardware dei sistemi,  

e) conoscenza sistemistica fondamentale dei principali sistemi operativi,  

f) conoscenze di networking e di routing.  

g) conoscenze di sicurezza delle reti, dei sistemi e delle applicazioni .  

h) conoscenza dei principali information services, in particolare posta elettronica, domain name system 

e WEB.  

i) sistemi di autenticazione e di identity management.  

j) gestione di traffici e applicazioni multimediali in particolare quelle basate su video e voce.  

 

Requisiti  

 

Laurea ed esperienza di attività sistemistica sulle reti e sui sistemi.  

 

DATO ATTO  che le competenze specialistiche come sopra elencate unitamente al requisito della laurea 

sono riscontrabili da una figura professionale  già presente nei servizi dell’amministrazione nella persona del 

lavoratore ASU Russo Roberto, nato a Longi il 14/04/1970 e residente in Via Libertà n. 69 a Longi,  

impegnato in Attività Socialmente Utili ai sensi della Ex Circolare Assessoriale n. 331/1999 e che con 

determina sindacale n. 40 del 16 luglio 2009 è stato nominato Amministratore di rete per il periodo 

16/07/2009-31/12/2009 e per il periodo 01/01/2010-31/12/2010; 

 

RITENUTO di rinnovare l’incarico di Amministratore di rete con i compiti sopra descritti al suddetto 

professionista dal 01.01.2011 al 31.12.2011; 

 

PRECISATO CHE : 

• per tale incarico non esiste un tariffario di riferimento ovvero tariffe professionali e pertanto in 

considerazione della responsabilità insita in tale ruolo con quanto stabilito dall’art. 34 e regola 

19 dell’Allegato B del Codice in materia di protezione dei dati personali del D. L. vo n. 196 del 

30/06/2003 si è stabilito un compenso di €. 3.000,00 (tremila//00);  

• tale incarico non dovrà compromettere il buon andamento dell’attività socialmente utile nella 

quale il lavoratore è impegnato; 

DATO ATTO CHE il rapporto è di natura temporanea e può essere configurato come prestazione di lavoro 

occasionale;  

VISTO il curriculum acquisito agli atti d’Ufficio, dal quale si evince la competenza e la professionalità 

per ricoprire l’incarico di Amministratore di rete;  

 



VISTO  l’articolo 8, comma 4, del D.Lgs. n. 468/97; 

 

VISTO  la circolare dell’ Assessorato regionale per l’impiego e la formazione professionale  n. 42 del 1 

aprile 2004 pubblicata sulla GURS n. 16 del 09/04/2004; 

 

VISTE le vigenti disposizioni legislative (statali e regionali) in materia; 

 

Per quanto esposto in premessa, 

 

DETERMINA  

  

1. DI AFFIDARE al lavoratore ASU Russo Roberto, nato a Longi il 14/04/1970 e residente in Via 

Libertà n. 69 a Longi, incarico di lavoro occasionale per ricoprire il ruolo di Amministratore di 

rete con i compiti e le funzioni descritte in premessa e previste dall’art. 34 e regola 19 dell’Allegato 

B del Codice in materia di protezione dei dati personali del D. L.vo n. 196 del 30/06/2003;  

 

2. DI DARE ATTO: 

a. che l’incarico avrà durata temporanea dal 01.01.2011 sino al 31.12.2011 a fronte di un 

compenso complessivo di €. 3.000,00 (tremila//00) da corrispondere al termine della durata 

dell’incarico; 

b. alla scadenza dell’incarico il lavoratore presenterà relazione dettagliata  sull’attività svolta 

 

3. DI IMPEGNARE, la spesa suddetta di  €. 3.000,00 (tremila//00) all’intervento 1.01.02.03 sul 

bilancio di  previsione per l’esercizio 2011 denominato “ Spese per incarichi legali e vari”  che 

presenta la necessaria disponibilità; 

  

4. DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Economico - Finanziaria – Servizio Informatica – 

l’espletamento degli atti di sua competenza. 

 

5. DI TRASMETTERE copia del  presente provvedimento al lavoratore ASU Russo Roberto ed ai 

Responsabili delle Aree di questo Ente; 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo dal momento della sua 

sottoscrizione. 

 

7. DI DISPORRE, ai fini di pubblica conoscenza, l’affissione all’Albo pretorio dell’Ente per giorni 15 

(quindici) consecutivi. 

 
IL SINDACO  

( Dott. Alessandro LAZZARA) 



 

Visto di regolarità  contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'articolo 55, 

comma 5°,    della    legge    8 giugno 1990, n. 142,  recepito dalla legge regionale 11 dicembre 

1991, n. 48. 

 
Longi,  28/12/2010 

IL RESPONSABILE 

DELL'AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 
(Rag. Antonina Ruffini) 

 

_______________________________ 

 

Intervento 1.01.02.03 

Competenza 2011 

|X| Prenotazione  |__| Impegno n. 729/2010 
 

€. 3.000,00 

 

Oggetto: Incarichi legali e vari 
 

 

 
Copia   conforme  all'originale della presente  determinazione   viene  trasmessa  a: 
 
|_X_|  AREA  AMMINISTRATIVA 
 
|_X_|  AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 
|_X_|  AREA TECNICA 
 
|_X_|  AREA "ECONOMICO-FINANZIARIA" 

 

COMUNE DI LONGI 

AARREEAA  EECCOONNOOMMIICCOO  FFIINNAANNZZIIAARRIIAA  

A seguito di attestazione del   Messo Comunale, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  conforme  all'originale  della  presente  determinazione,  repertoriata al 

n.______/______ dell’apposito registro, con decorrenza dal ________________, è stata 

affissa all'Albo Pretorio dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

LONGI,  ________________ 

Longi, ___________________ 

 

IL  MESSO COMUNALE 

 

________________________________ 

 

IL  RESPONSABILE 
DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 

____________________________________ 

 

 
 


